SUMMARIUM.

1. Ratio principalis inducita retractus.
2. Exemplum harum legum & earum declaratio.
3. An sufficiat quod res vendita sit solius, vel requiratur quod descendat ab uno vel alio ascidente.
4. An filius vel descendens naturalis tantum possit retrahere?
5. An filius vel descendens exheredatus & exclusus à successione ascendentium possit retrahere?
6. An filius vel descendens qui renuntiavit cum iuramento non succedere patri vel ascendi, possit retrahere?
7. An in clericis & personis Ecclesiasticis habeat locum huiusmodi retractus?
8. Si filius vel descendens decebat intra tempus datum ad retrahendum, an transmittat ius retrahendi ad heredes extraneos?
9. An ius retrahendi transeat in monasterium, quando proximior consanguineus ingressus est religionem.
10. An monasterio vendente rem ingressi qua fuit patrimonio vel generis sui, proximior eius possit retrahere?
11. An condemnatus ad mortem naturalem vel ciuilis possit retrahere?
12. An index qui non potest contrahere in loco & territorio

Cum quinque legibus sequentibus.

- 13 An proximior consanguineus possit retrahere à rem*tiori consanguineo?*
- 14 An proximior consanguineus requisitus à contrahentibus teneatur declarare, an velit retrahere vel non?
- 15 Si plures res patrimonij vel generis unico & eodem tempore simul vendantur, an habeat locum retractus?
- 16 An tempus retractus incipiat currere à tempore contractus, an vero à tempore traditionis?
- 17 An tempus retractus possit currere à tempore traditio-nis ficta?
- 18 Si quis vendat rem patrimonij vel generis cum pacto de retronendendo, an concurrat vendor & proximi-or consanguineus.
- 19 An in contractu permutationis habeat locum retractus?
- 20 An in re data in solutum habeat locum homini retractus?
- 21 Si res patrimonij vel generis vendatur sub conditio-ne, an tempus retractus currat à tempore ipsius contractus, an vero à tempore existentis conditio-nis?
- 22 Si res patrimonij vel generis vendatur habita fidei de pretio, an isto casu habeat locum retractus: & à quo tempore incipiunt currere nouem dies retractus?
- 23 An in re patrimonij vel generis pignorata vel obliga-ta habeat locum retractus?
- 24 Si semel res patrimonij vel generis fuit vendita, & à proximiori consanguineo non fuit retracta, an po-stea possit retrahi?
- 25 An predicti nouem dies qui dantur ad retractum currant naturaliter, vel de momento ad momen-tum?
- 26 Si res patrimonij vel generis vendatur praesente con-sanguineo & sacense, an postea possit retrahere?
- 27 An & quando socius qui habet rem communem cum alio possit retrahere rem venditam ab ipso con-socio?
- 28 An uxor habeat medietatem rei vel fundi quem mari-enus retraxit constante matrimonio?
- 29 Si quis vendat fundum patrimonij vel generis fructu-bus pendentibus quos colligit empator, an consanguineus qui postea retrahit fundum possit petere pre-dictos fructus ab empore perceptos?
- 30 Si res patrimonij vel generis vendatur, an debeatur Ga-bella, & quis teneatur illam soluere?
- 31 An dominus directus vel superficialius possit retrahere, & an preferatur consanguineo vel socio?
- 32 Si proprietarius vendat suam proprietatem an usufru-etuarius possit illam retrahere?
- 33 Si fructarius vendat usumfructum quem habet in re vel fundo, an proprietarius possit retrahere?
- 34 Si dominus proprietatis illam vendat fructuario, an tunc proximior consanguineus vel socius possit retrahere, vel preferatur fructarius.
- 35 An predicta leges regni qua permitunt retractum, rescindant venditionem, & constituant proximiorem vel consocium nouem iusulum & con-tractum?
- 36 Qua actio sit illa qua propriè competit consanguineo vel socio virtute predictarum legum, ad huiusmodi retractum faciendum.

Materia retractus de qua tractant istæ leges est ¹ valdè utilis & necessaria, & quotidie versatur in practica in nostro regno: ideò magistraliter & perfectè volo eam attingere, quam diuidi in sex pat-tes & articulos principales. Nam primò quæram, in quibus personis habeat locum huiusmodi retractus? Secundò, in quibus rebus habeat locum prædictus retractus? Tertiò, qui præferantur in huiusmodi retractibus? Quartò quæ sint requisita & necessaria ad talem retractum? Quintò, an & quando ratione so-cietatis & communionis habeat locum retractus? Sextò, & finaliter de aliquibus quæstionibus, in ma-teria incidentibus, & in effectu omnia ista continen-tur in hac materia. Quoad primum noto & colligo principaliter ex his legibus quod consanguineus vendoris infra quartum gradum potest licetē re-trahere pro eodem pretio rem venditam ab eo quæ sit patrimonij vel auorum suorum, & idem disponit l. 1. 3. tit. 10. lib. 3. foro, ll. & l. 6. & 7. tit. 7. lib. 5. ordin. & l. 2. 30. in l. styl. Sed pro fundamento & perfecta declaratione querenda est ratio principalis eius, & videtur quod non procedat. Primò, quia tendit con-tra liberum arbitrium, quod quis habet à iure diui-no, naturali, & positivo disponendi de re propria in quem velit ad libitum voluntatis, text. est in l. 1. C. de sacro sanct. Eccles. text. in l. in re mandata, C. man-dati, text. in l. id quod nostrum, ff. de reg. iur. text. in l. 1. & per tot. C. & ff. de contrah. empt. text. in l. 1. & per tot. C. de reb. alien. non alien. n. text. in §. & per to-tum, Instit. quibus alienare licet vel non. text. in c. 1. & per tot. de empt. & vendit. Secundò & principaliter, quia talis dispositio tendit contra propriam substanciam & definitionem dominij, quod est ius perfectè disponendi de re, secundum Bart. & communiter Do-ctores in l. si quis vi, §. differentia, ff. de acquir. posseß. & probat bonus & expressus text. in l. fæmina, §. il-lud, in fin. C. de secund. nupt. ibi, pleno proprietatis iure obtineat, atque ex i. is nanciscendi domini; vel restandi circa quem voluerit liberam habeat facultatem. text. in l. fin. vers. autem, C. de iure dominij impetrand. ubi dicit quod dominium est plenissimum & absolutum ius rei quod importat & causat liberam & absolu-tam facultatem disponendi de eo: & ad hoc reputat singularem & vnicum Ioannes Igneus in lege 1. §. seruus pignori datus, ff. ad Sylla. textus in l. vni-ca, Codice de novo iure. Quiritum tollendo ibi, sed si ple-nissimus & legitimus quisque dominus sine servi sine aliарum rerum ad se pertinentium, quem dicit ibi Baldus, raro alibi inueniri, & forte ex his rationibus de iure communi ante leges nostras regias erat ex-pressè prohibitus & reprobatus retractus, & omnis consuetudo eius: textus est formalis & expressus in lege penult. Codice de contrah. emption. cuius verba sunt, dudum proxim's consortibusque concessum erat ut extraneos ab emptione remonterent, nec homines suo arbitrio vendenda distraherent: sed quia granis hac videtur iniuria ut homines de rebus suis facere ali-quit cogantur iniuti, superiore lege cassata, vniquisque suo arbitrio quarere vel probare possit emporem. Sed contrarium hodie disponunt predictæ nostræ leges imò quod licetē habeat locum retractus in nostro regno, & sunt licetæ & iustæ, & optimè potuerunt hoc disponere: ita probat textus in capite constitutus, de in integrum restit. ubi, & infra an-num & diem à tempore contractus ipsis tanquam proximioribus competet ius offerendi pretium, iuxta con-suetudinem approbatam: textus in dicta leg. penult. C. contrah. empt. ibi, nisi si lex specialiter quasdam

personas hoc facere prohibuerit : vbi licet cassetur & annulletur lex vel consuetudo præterita quæ permittebat retractum, tamen non derogat nec reprobatur futuram : textus in l. venditor, §. si constat, ff. commun. prædicto. textus in l. si emptione, §. omnium ff. de contrah. emptione.

Confirmatur etiam ratione licitæ, & naturalis affectionis quam quis habet ad res maiorum suorum textus est in leg. lex quæ tutores, versicul. neque vero. Codice de admin. tutor. textus in leg. si emptionem ff. de minor. textus in l. in fundo, ff. de rei vend. textus in l. 1. §. sed & si rem ff. si quid fraud. patron. textus in l. 2. ff. de usucap. pro emptor. textus in l. peto. §. fratre, ff. de legat. 2. textus in l. cum pater, §. liberis, eodem titul. Item etiam confirmatur, quia ex hac causa, ratione, & affectione consanguineus sedum descendens vel ascendens, sed etiam collateralis præfertur extraneo in succedendo ab intestato : textus est in l. prima, & per totum, ff. de suis & legitimis hæreditibus, textus est in l. prima, & per totum, ff. de successorio. textus est in l. prima, & per totum, ff. unde legitimi, textus est in l. prima, & per totum, ff. unde cognati. Item etiam præfertur in tutelam suscipiendo : textus est in l. 1. & per totum, ff. de legitimis tutor. textus in l. 1. & per totum, C. de legitima tutela.

Item etiam præfertur in agendo ciuiliter in iudicio sine mandato pro consanguineo : textus est in l. sed & hæred. ff. de procurat. textus in l. maritus C. eodem titulo. Item etiam præfertur in accusando criminaliter pro delicto commisso contra consanguineum textus est in l. si plures, ff. de accusat. text. in l. 2. §. final. ff. de adulter. ergo meritò præferatur in retractu.

Et adde prosequendo materiam quod exemplum harum legum & decisionis earum est, quod si quis habuit rem immobilem & dominium eius, & post mortem reliquit eam in suo patrimonio & hæreditate, & filius, nepos, vel descendens eam vendat vel alienet, potest consanguineus infra quartum gradum eam retrahere ab emptore extraneo pro eodem pretio infra nouem dies. Ex quo infertur quod si talis res vel fundus principaliter fuit alicuius fratris, vel alterius collateralis, & filius vel nepos eam vendiderit, frater neque alter consanguineus collateralis ipsius primi domini non potest illam retrahere, cum non descendat ab stipite vel genere ascendentium, sed tantum collateralium.

Item etiam infertur quod licet in successione universalis vel alia qualibet materia non coarctetur gradus successionis descendentium, sed habeat locum in infinitum, tamen in hac materia retractus coarctatur facultas retrahendi usque ad quartum gradum : tum quia est contra ius commune, tum etiam propter difficultatem probationis : tum etiam quia forte vendor qui rem maiorum distraxit, & ille qui vult retrahere sunt inter se collaterales, in quibus alia tractatur successio.

Item principaliter quæro, an sufficiat quod talis res vendita sit solius patris vel solius ani? vel requiratur quod sit utriusque, ad hoc vt habeat locum retractus? & qualiter intelligantur prædictæ verba nostrarum legum regni? & vt clarius & perfectius intelligatur nostra quæstio, pono, quod pater habet & possidet aliquam rem vel fundum quam ipse solus emit & sua industria acquisiuit, & in eius vita eam vendidit vel alienauit alicui extraneo, modò filius eius in potestate vel emancipatus & vxoratus vult eam redimere, & retrahere ab emptore extraneo pro eodem pretio? an possit? & certè iste causus iam contigit de facto & fuit valde dubius in audiencia Regali de Valladolid: in quo fuerunt diversæ & contrarie opiniones & sententiae: &

fundamentaliter & resolutiùè dico, quod videtur quod in hac re quæ fuit solius patris habeat locum retractus. Primo, quia prædictæ leges regiæ loquuntur alternatiue, dicendo quod in re patrimonij vel auorum habeat locum retractus, & ad veritatem alternatiue sufficit unam partem esse veram, textus est in leg. ubi autem non apparet, §. qui illud audierit. ff. de verborum oblig. textus in leg. si stipulatus fuerit illud aut illud, eodem titul. textus in leg. eum qui certarum, §. fin. eodem titul. textus in l. si hæredi plures ff. de cond. inst. textus in l. quarebatur, ff. de iudicat. solut. textus in l. cum pupil. ff. de condit. & demon. textus in l. si is qui ducenta, §. utrum de reb. dubiis. textus in §. pen. Inst. de hæred. Inst. Secundò, quia in persona patris consideratur maior affectio propter proximitatem gradus, cum sit in primo gradu linea ascendentium: sed ratio in qua se fundat hodie nostra materia retractus est affectio ad res maiorum, vt suprà dixi: ergo in re patris habeat locum, pro contraria tamen parte, imò quod in re solis patris non habeat locum retractus, sed debeat res descendere etiam ab aucto. Primo facit, quia prædicta lex fori ad quam aliae ll. nouæ ordinamenti & Tauri se referunt & confirmant, aperte vult quod talis res descendat simul à patre & aucto: quia dicit (todo ome que heredad de patrimonio de auolengo quisiere vender) & postea in aliis verbis, dum dicit (si ome de aquel auolengo la quisiere comprar), ergo aperte vult & significat quod retrahens debet esse nepos illius personæ à qua res descendit.

Secundò facit, quia cum nostræ leges regiæ sint correctoriæ iuris communis, & quodammodo impeditiæ libertatis & facultatis disponendi de re propria, in quem distrahens vellet, meritò sunt restringendæ, pro hac sententia facit etiam leg. 15. tit. 11. lib. 5. recop. vide etiam Matiençum in d. leg. 15. Sed his non obstantibus pro perfecta doctrina & concordia in hoc singulari & difficile articulo dico quod non sufficit quod res vendita sit solius patris, nec requiritur quod vendat rem propriam quam habet & acquisiuit suo proprio labore & industria, & in vita vendat vel alienet in extraneum, non potest filius nepos, vel descendens venditoris eam retrahere, nec hoc casu habet locum retractus: quia repugnant verba, mens, & ratio prædictarum legum: si vero quis habuit & possedit rem propriam usque ad mortem, & reliquit in sua hæreditate, & patrimonio, tunc habet locum retractus, & si res perueniat ad unum ex filiis virtute divisionis inter eos factæ, vel meliorationis, vel prælegati, vel quouis alio titulo: & iste filius & possessio post mortem patris vendat, tunc alter filius defuncti fraterque vendentis potest licet & iuste eam retrahere: & isto casu propriè verificantur & procedunt prædictæ leges & verba earum dicentium quod si quis vendat rem patrimonij, & cetera, Confirmatur vera & clara ratione, quia si pater habuit rem propriam in vita eius acquisitam, & noluit eam retinere & conseruare, sed de ea disponere & ad eam non habere affectionem, a fortiori filius eius non videtur iuste dicere & affirmare quod ex affectione, ex eo quod res aliquando & forte per momentum fuit patris.

Item etiam confirmatur concludenti fundamento, quia apud peritos Latinos patrimonium propriè dicitur res à patre relicta in sua hæreditate post mortem, & sic post humationem eius: ita Calepinus in suo Dictionario: Cicero in oratione quam facit pro domo sua: Plinius in Panegyrico.

Pro quibus & hac significatione facit bonus textus in leg. item prædia, ff. famil. hercisc. text. in leg. 2. C. de his qui veniam atatis impetrat. text. in l. lex quæ tutores,

tutores, versic. nec verò. Codice de adm. tut. text. in §. I. Inst. de rerum diuis. text. in cap. I. de natura successionis fendi, in Vſibus, fendorum, & ibi notat Baldus & alij Doctores. Si verò talis res descendat à patre simul, & auo & nepos vendat, certum est, siue dubio quod alij nepotes poterunt retrahere: quia concurrit maior, & fortior ratio, & affectio. Item etiam si talis res descendat a solo auo, quia auus eam habuit & possedit, & reliquit in suo patrimonio, & nunquam peruenit ad filios: quia in vita eius decesserunt vel alias fuerunt exclusi, & peruenit ad aliquem ex nepotibus, tunc similiter alter nepos potest eam retrahere: & idem est si forte talis res peruenit ad filium qui carebat filiis & descendantibus, talis filius & possessio in vita vendidit & alienauit, tunc nepos ex alio filio potest eam retrahere: & ita his casibus nouiter, singulariter, & ultra omnes prædictæ nostræ leges regiae possunt intelligi & declarari.

Item quæro an filius vel descendens naturalis tantum possit retrahere? Et breniter & resolutiùe teneo quod sic. Primò, quia in dispositione legali quæ fundatur in iure naturali sanguinis & æquitate, venit & comprehenditur naturalis tantum, nisi ex dignitate & qualitate personæ aliud dicatur & præsumatur: textus est in l. ex facto, §. si quis rogatus, cl. I. ff. ad Treb. vbi habetur quod si quis grauatur restituere hæreditatem si sine liberis decesserit, non tenetur restituere, si habeat filios naturales tantum, nisi ex qualitate personæ testatoris, vel ipsius grauati aliud præsumatur, vt quia erat illustris, vel positus in dignitate vel persona ecclesiastica, vel mulier honesta: quia tunc non veniunt naturales tantum: & ibi notat & commendat Bart. Ang. Paul. Imol. Alex. & communiter Doctores & idem est secundum eos, quando prædicta conditio non ponitur expressè per testatorem, sed subintelligitur à lege, vt in l. cum auus, ff. de cond. & demonst. & in l. cum acutissimi, C. de fidei, licet in hoc sint plures & valde diversæ opin. in d. locis. Secundò facit text. in l. generaliter, §. cum autem, C. de inst. & substit. vbi disponitur quod sicut in filio legitimo & naturali instituto & grauato restituere hæreditatem subintelligitur tacita conditio, si sine liberis decesserit: ita etiam subintelligitur in filio naturali tantum grauato: & ad hoc ibi notant & reputant singularem communiter Doctores. Tertiò facit, quia quando agitur & tractatur de materia, quæ fundatur in iure naturali sanguinis, appellatione parentum vel filiorum, semper veniunt etiam naturales tantum textus est in lege parentes, ff. de in ius vocando, & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores.

Quartò facit ratio & Doctrina generica & moralis, quod quando agitur de aliquo priuilegio & commodo filiorum fundato in æquitate, semper appellatione filiorum, intelliguntur etiam naturales tantum argumento text. in l. fin. C. de confirm. tutor. vbi pater ita potest dare tutorem filio naturali sicut legitimo, licet debeat confirmari. textus in lege naturali, ff. eod. tit. & istam Doctrinam & regulam generalem ponit Abbas Panormitan. in capite in præsentia, de probat. 7. columnna, num. 23. quem ibi sequantur & laudant communiter Doctores ergo in tali filio vel descendente tantum naturali habeat hodie in nostro regno locum retractus, & ita teneo: spurius tamen, vel incestuosus, vel natus ex damnabili coitu nullo modo potest retrahere: quia non dicitur certus consanguineus nec de genere, domo, vel stipite parentum vel ascendentium, argumento textus in lege filium cum definimus, ff. de his qui sunt sui vel alien. iur. & in l. generaliter, §. cum autem, C. de inst. & substit. text. in §. vulgo quasitos. Inst. de

success. cognat. & in l. fin. C. de verbor. significat. & ibi Bald. & communiter Doctores & in l. fin. C. de natur. liber. tenet etiam Abbas & communiter Doctores in cap. per venerabile, qui filii sunt legitimi: Bald. & communiter Doctores in Authent. ex complexu, C. de incestis nupt.

Item quæro, an filius vel descendens ex hæredatus possit retrahere? & videtur quod non: quia repellitur à successione, vt Authent. vt cum de appellat. cognosc. §. causas collat. 8. text. in Authent. non licet, Codice de liber. præter. Item quia ex hæredatus habetur pro mortuo, vt in Authent. de hæred. & fal. §. ex hæredatos, columna, I. & ibi Glossa ordinaria, & communiter Doctores. Item quia ex hæredatus non computatur in numero liberorum, vt in l. pater, filium, ff. de in offic. testam. & ibi Bald. & communiter Doctores. Item quia per ex hæredationem tollitur suitas & efficitur extraneus, vt in lege I. §. sciendum, ff. de suis & legit. hæred. Sed his non obstantibus ego teneo contrarium, imò quod filius vel descendens ex hæredatus admittatur ad huiusmodi retractum. Primò, quia licet per ex hæredationem tollantur prædicta iura successionis, non tamen tolluntur prædicta iura primordialia sanguinis: textus est in l. iura sanguinis ff. de reg. iur. textus in l. tertia, de interdictis & relegatis. Item etiam quia conditio à lege vel ab homine posita, si sine liberis decesserit, censetur exclusa, quando quis decedit cum liberis & descendantibus, licet iuste ex hæredatis, vt probat textus & ibi Glossa singularis in lege ex facto, §. final. ff. ad Trebellianum, & istam partem tenet Glossa ordin. in d. l. fori.

Item quæro an filius qui renuntianit cum iuramento successioni patris vel ascendentis possit retrahere? & omissa disputatione teneo quod sic: quia non abdicavit à se iura sanguinis, nec desinit esse de genere. Item etiam quia eius renuntiatio tantum, operatur vt excludatur à successione gratuita vniuersali legali, non verò à contractu vel retractu oneroso, argumento textus & eorum quæ ibi notantur in cap. quamvis pactum de pactis, lib. 6. & in l. ex hoc iure, ff. de iustitia, & iure, & in lege pactum quod dotali, Codice de collat. & in l. pactum quod de dotali, C. de pactis.

Item quæro, an in clericis & personis ecclesiasticis habeat locum retractus tam actiùe quam passiùe, vt clericus possit retrahere, vel clero vendente, possit consanguineus eius latius retrahere? & videtur quod non: quia dispositio prædictarum legum magis afficit personas quam res, & per consequens non potest comprehendere clericos ex defectu iurisdictionis & potestatis statuentium, vt in cap. Ecclesia sancte Mariae, de const. & in cap. fin. de vita & honestate clericorum, & in cap. fin. de rebus eccles. non alienan. in Authent. statuum, C. de episcop. & cler. & istam sententiam & conclusionem tenet Glossa ordinaria in dicta lege fori, & sequuntur alij plures in isto regno. Sed ego teneo contrarium, imò quod inter eos habeat locum retractus. Primo per textum expressum in cap. constituentis de in integrum restit. vbi aperte disponitur & probatur, vt in simili casu, lege, & consuetudine retractus, clericus actiùe possit retrahere: ergo similiter clero vendente, vel emente possit consanguineus laicus passiùe ab eo retrahere. Item etiam quia in defectum Canonum licet recartitur ad ius ciuile commune, & ius nostrum Regium censetur ius commune: ergo illud seruandum est, argumento textus in cap. si adiutorium, 10. distinctione, & in cap. primo, de noui operis nuntiatione, & tenet formaliter Bald. quem sequuntur alij Doctores in capite, cum venissem, de eod. qui mitt. in possession. & sequitur Felinus in capitulo Qq 4 causans

cansam qua. de rescriptis, & Doctor Palacins Ruuius in repetitione, capituli, per vestras, tertia & quarta columnam: & in terminis in nostro casu & materia hanc opinionem videtur tenere Cinus, Baldus, & alij Doctores, in lege nec perse, Codice de hereditibus instituendis.

8 Item quæro, si proximior consanguineus cui est apertum edictum, tempus, & via retrahendi decedat illo medio tempore, extraneo hærede relicto, si talis hæres extraneus debet admittit ad retractum ex persona defuncti? & omissa disputatione dico quod non: quia istud beneficium retrahendi est personale competens ratione sanguinis, & non est transmisibile ad hæredes, cum sola illa iura quæ sunt metè hæreditaria transmittantur & non alia, ut in lege cùm hæredes, ff. de acquirenda possessione, & in lege prima, & per totum, Codice de hereditariis actionibus. Quod tamen singulariter intellige, præterquam si consanguineus deceperit post litem contestatam vel præparamento facto, quia tunc posset talis hæres & successor extraneus admitti & retrahere, argumento textus in l. postnumus, §. fin. cum l. sequenti, ff. de inoffic. testam. vbi habetur quod querela inofficiosi testamenti non præparata non transmittatur ad hæredem, tamen quando est præparata per litem contestatam vel alias, benè transmittitur: probat etiam textus in lege unica, Cod. ex delictis defuncto, & in terminis ita videtur tenere Faber in §. ex contrario, Inst. de legat. in finalibus verb. fundatur etiam ex Doctrina Bartoli in l. eius qui delatorem, ff. de iure fisci.

Item quæro, an consanguineus, cui est aperta via & ius retrahendi possit cedere extraneo, ut virtute cessionis talis extraneus possit retrahere? Et videtur quod sic. Primo quia ius ingrediendi rem debitoris propria auctoritate competens creditori potest alteri cedi, argumento textus & ibi communiter Doctores in l. 3. C. de pignor. & tenet Bart. & communis opinio in l. 1. §. fin. ff. de noui operis nunc. Item etiam facit, quia ius & beneficium restitutionis in integrum licet sit personale potest cedi, ut in l. quod si minor, §. primo, ff. de minoribus. textus in l. si minoris, ff. de administrat. tutor. & istam partem, quod ius retrahendi possit cedi extraneo. tenet Paul. de Castro & aliqui Doctores, in d. leg. 1. §. fin. ff. de noui oper. nunt. Sed his non obstantibus ego teneo contrarium, imò quod tale ius non possit cedi. Primo, quia prædictæ II. videntur repugnare, in quantum requirunt pro forma quod sit consanguineus infra quartum gradum.

Item etiam repugnant rationes per quas admittitur retractus: & in expresso ita tenet Petr. Cinus, Bald. & Paul. de Castr. in leg. ad officium Cod. communis dividendo. Ioan. Faber. in §. 1. Institut. de acquisitione per arrogationem. tenet etiam Glossa ordinaria in d. leg. fori.

9 Item quæro, an ius retrahendi transeat in monasterium, proximiore consanguineo ingresso religione & ibi professo? & videtur quod sic, quia appellatione coniunctorum venit coniunctus coniunctione spirituali: ita probat text. iuncta Glos. ordin. & communis opinio in c. fin. de postulando. textus in cap. coram, de offic. delegat. Item etiam, quia per ingressum religionis monachus non amittit iura sanguinis & proximitatis, argumento text. & ibi communiter notant Doctor. in c. in presentia de probat. text. in l. fin. C. de episc. & cler. text. in l. iura sanguinis, ff. de regulis iuris.

Item etiam quia causa pia habet plura priuilegia de quibus latè per Doctores in Authent. similiter, Codice ad legem Falcid. & in leg. prima, Codic. de sacrosanct. eccles. & in cap. relatum de testament. & in l. sunt persona, ff. de religion. §. sumpt. funer. Sed his non

obstantibus contrarium teneo, imò quod in monasterium non transeat ius retrahendi ex persona monachi: quia in monasterium non transit ius personalissimum consanguinitatis, in quo specialiter se fundant prædictæ nostræ leges & earum ratio. Item quia monachus tunc non retraheret per se & ad eius commodum, sed pro alio, id est, pro monasterio, quod proximior facere non potest, vt patet ex prædictis legibus.

Item etiam quia monasterium est quædam universitas & res inanimata, in quo non datur nec consideratur ius sanguinis, & perpetuatio vel conseruatio familiæ, argumento text. iuncta communi opinione in Authent. ingressi. de sacros. eccl. & in c. in presentia, de probat. & tenet eleganter Innocent. in c. grauem de sentent. excomm. & Baldus in Authentica habita, C. ne filius pro patre 10. col. num. 41. ergo nullo modo possit retrahere, quia aperte cessant prædictæ leges & earum ratio.

Item quæro, vtrum monasterio vendente rem ingressi quæ est de patrimonio, proximior consanguineus ingressi possit eam retrahere: & videtur quod sic, quia concurrunt ea quæ sunt necessaria ad retractum: quia res est de patrimonio. Item retrahens est proximior. vide Tiraquellum de retractu lignagier gloss. 8. numer. 19. Sed contrarium teneo, imò quod isto casu non habeat locum retractus: quia res non dicitur iam patrimonialis nec vendita per consanguineum, sed per monasterium, in quo non datur ius sanguinis, ut suprà proximè dixi. Item etiam quia hoc calu est medium inhabile, quia persona ingressi censemur res donasse monasterio, & dominium earum in eum transferre, ut in Authent. ingress. C. de sacrosanct. eccles. & in illa alia alienatione non potest habere locum retractus, nec etiam monasterio alienante potest habere locum, cùm censeatur extranea persona vendere.

Item quæro, si proximior consanguineus est hæres venditoris, forte decendentis infra tempus retractus, an possit retrahere? & videtur quod non, quia hæres non potest venire contra factum defuncti, & improbat eis contractum, etiam si defunctus res propria ipsius hæredis alienauerit: textus est in leg. cùm à matre, Cod. de rei vendic. & ibi Glos. ordin. & commun. opin. text. in l. si uxor, C. de bonis auctoritat. ind. possid. text. in l. si ab eo, C. de neg. gest. text. in lege si ab eo, C. de liber. caus. text. in l. 2. C. de fruct. & litium expen. text. in l. solutum, §. solutam, ff. de pign. act. text. in l. cùm hæres, ff. de diners. & tempor. prescript. text. in l. 1. & per totum, C. de h. red. action. text. in l. final. §. in computatione, C. de iure deliber. text. in l. ex qua persona, ff. de regul. iuris.

Item etiam quia quem de euictione tenet actio, eundem agentem repellit exceptio: text. est in leg. vendicantem ff. de euiction. text. in leg. post mortem, ff. de adoption. text. in l. si quis alienam, ff. de action. empt. text. in l. cum vir. ff. de usuc. text. in l. in rem alienam, ff. de pign. action. text. in leg. 1. C. de reb. alien. non alienan. ergo cùm hæres teneatur de euictione, non possit retrahere: sed contrarium videtur verius & tenendum, imò quod possit talis hæres retrahere cùm sit proximior consanguineus & in eo verificentur verba prædictarum legum & earum ratio.

Item etiam quia retrahendo non venit contra factum defuncti alienationem eins improbando, imò approbat & confirmat, & tantum petit se loco primi emptoris subrogari. Item etiam quia hoc casu non potest teneri de euictione, cùm res non euincatur ab emptore ex defectu & vitio rei, vel ex defectu iuris venditoris, sed tantum de iure & priuilegio speciali proximitatis, quo casu cessat euictione, vt tenet Glossa singularis in leg. minor viginti quinque annis,

an. is, ff. de eviction. in gloss. final. quam ibi ad hoc notant & commendant communiter Doctores præcipue Salicet. pro qua facit bonus textus in l. si quis dominium, §. pen. ff. locati, quem ad hoc notat & commendat Bald. in l. si familie, Cod. familie, hercif. 2. col. n. 7.

Item quæro, utrum condemnatus ad mortem naturalem vel ciuilem deportationis, & in metallum, vel hodie ad galeras: possit retrahere? & resolutiū teneo, quod si a sententia est appellatum potest retrahere pendente appellatione: argumento textus in l. qui à latronibus, §. final. ff. de testament. textus in l. si quis filio exwäredato, §. id quoque ff. de iniusto rupto, & idem est, si non est appellatum, sed erat intra tempus datum ad appellandum, argumento Gloss. quæ est singularis & vnicam in l. ex iudiciorum, ff. de accusation. quam ibi reputant singularem & vnicam Bartol. Angel. & alij Doctores post Dinum: probat etiam Glossa, quæ non allegatur, in l. generaliter, Cod. de rebus cred. pro quibus facit textus in l. final. Codice si reus, vel accusat. mor. fuer. textus in cap. non solum, de appellat. textus in lege post rem iudicata, ff. de transaction. Item etiam si non appellavit, sed non est damnatus ad mortem naturalem, sed tantum ciuilem, indistinctè potest retrahere, quia hodie non efficitur seruus pœnae, vt in Authent. sed hodie, Codice de donat. inter vir. & uxor. si verò sit condemnatus ad mortem naturalem & non appellavit, nec sit intra tempus datum ad appellandum, nullo modo poterit retrahere, quia efficitur seruus pœnae, inhabilis, & incapax cuiuslibet contractus & acquisitionis, vt in dicta Authent. sed hodie, & ibi communiter notant Doctores.

Item quæro, an iudex qui non potest contrahere vel quasi contrahere in loco & territorio suæ iurisdictionis, vt in l. non licet, ff. de contrahend. emption. & in l. vna, Codice de contract. iudic. possit retrahere rem sui patrimonij vel generis durante officio suo? & breviter teneo quod sic: quia principaliter ipse non contraxit, sed tantum subrogatur loco emptoris.

Item, quia cessat ratio timoris & impressionis quam iudex durante officio ptesumitur facere inter subditos, cum principaliter aliis emit, & ipse retrahit ab eo pro eodem pretio taxato & determinato sine noua conventione, pacto, vel contractu, idem pretium venditori offerendo legis permissione: & in terminis ita probat textus in l. si quis officium, ff. de ritu. nuptiar. & in lege in emptione, ff. de minoribus.

Item quæro, si quis vendat remotiori consanguineo, proximior possit ab eo retrahere? & breviter teneo quod sic: quia in eo reperiuntur potiora iura. Item quia non potuit venditor nec aliter primatus, ius sibi competens per prædictas ll. regias sibi transferre: & in terminis tenet Gloss. ordinaria in l. fori, & tenet Faber in c. 2. Instit. de bared. que ab intestat. de j. er. probat etiam textus in dicta communi opinione in l. hac consultissima, §. si quis autem, C. de testam. Ex quo inferat quod si quis vendidit consanguineo existenti in eodem æquali gradu, possit retrahere pro parte, & ita dixi in quæstione de facto.

Item quæro, an consanguineus qui potest rem patrimonij, vel generis retrahere, possit requiri a contrahentibus, vt declareret si vellet vel nolit retrahere? Et teneo quod non tenetur respondere, nec voluntatem declarare, cum habeat tempus legale nouem dierum, quod non potest sibi a iudice vel parte coarctari: bene tamen dico quod si respondeat & declareret quod non vult retrahere, non poterit postea variare, nec intra prædictos nouem dies retrahere:

ita probat textus in l. fin. C. de iure empbit. & ibi Doctores præcipue Iason n. 14. & num. 24. & colligitur satis aperte ex verbis Bartol. in l. qui Roma, §. co-baredes, ff. de verbor. oblig.

Item quæro, si plures res patrimonij vei generis simul & eodem tempore vendantur qualiter habeat locum retractus? Et resolutiū dico, quod si vendatur vno eodemque pretio, omnes debent tetrahi, aut omnes dimitti; si verò pluribus pretiis, & sic quælibet res pro suo pretio tunc consanguineus potest retrahere unam & dimittere aliam ita disponit propriè casus in l. 71. infra his & Tauri, iuxta quod necessario quæro, si vendatur una res quæ sit patrimonij vel generis, & alia quæ sit patrimonij vel generis vno eodemque pretio, an habeat locum retractus & qualiter? & videtur quod nulla debeat retrahi: quia talis contractus est individualis, & pro parte non potest dissolvi argumento textus in l. scire debemus, ff. de verbor. obligat, nisi constaret, quod dolo & fraude sic fuisset facta alienatio. Sed his non obstantibus ego teneo contrarium, immo quod generaliter sola res patrimonij vel generis possit retrahi, etiam si vno eodemque pretio fuit vendita cum aliâ re extranea, etiam dolo aliquo non probato, & tunc pretium æstimabitur arbitrio boni viri, argumento textus in lege domum, ff. de contrah. empt. textus qui reputatur singularis & vnicus in suo casu secundum Doct. ibi in l. si fundm, ff. de legat. 2. textus in l. si quod ex Pamphilia, ff. de legat. 2. textus in l. qui solitum, §. 1. eod. tit. textus in l. si plura mancipia, ff. de ædilitio editto, textus in l. adiles aiunt, §. final. eod. tit. textus in l. non quocumque, .fundus, ff. de legatis primo, textus in §. si fundus Instit. de legat. textus in l. sua rei, in fine, cum lege sequenti de contrah. empt. textus in l. duobus, ff. de liber. caus. text. in l. iudicata, ff. de except. rei iudic. text. in l. lege Falcidia interueniente, ff. ad legem Falcid. textus in lege cum filius, ff. de legat. 2.

Item quæro, si quis vendat rem patrimonij vel generis pro certo pretio, & etiam pro aliâ re mobili vel immobili, an iste contractus iudicetur emptionis, & venditionis, vt habeat locum retractus, vel iudicetur permutationis vt non habeat locum retractus? In quo dico, quod si pretium sit maius quam res quæ iunctum cum eo datur, erit contractus venditionis: alias si res quæ simul datur sit maioris valoris, quam pretium, erit permutatio: ita singulariter probat textus in Arist. de donat. & ibi expressè tenet Bart. Paul. & communiter Doctores, tenet etiam Ang. de Aretin. in §. pretium Institut. de empt. & vendit.

Item quæro, si quis vendat rem patrimonij vel generis & proximior consanguineus vult eam retrahere infra nouem dies secundum dispositionem prædictarum ll. regni, an illi nouem dies incipiant currere a tempore contractus, an verò a tempore traditionis? & videtur quod a tempore contractus. Primò, quia prædictæ ll. expressè dicunt quod si quis vendat rem patrimonij vel generis, proximior consanguineus possit eam retrahere infra nouem dies: sed talis contractus venditionis dicitur perfectus solo consensu ante aliquam traditionem, vt in l. 1. & per totum, ff. de contrah. empt. in l. 1. & per totum, Cod. eod. tit. & in §. 1. Instit. de empt. & vendit. eius verba sunt, emptio & venditio contrahitur simul atque de pretio conuentum sit. Ita etiam visum fuit Cifontano in l. 70. 26. dubitatione & in versio, eadem lex, & ibi, secundo dubitabis. Tiraquello de retract. lignagier, §. 1. gloss. 10. num. 3. & Couarruia lib. 3. variarum resolut. cap. 11. num. 2. cum aliis quos congerit Matienus in l. 7. tit. 11. lib. 5. recop. gloss. 6. num. 10. & Azeuedus ibid. num. 6. qui fundamenta huius opinionis latius referunt & in praxi seruan-

dam testantur. Confirmatur, quia lex fori, à qua omnes aliae procedunt in ista materia, dicit & disponit, quod proximior admittatur, si venerit infra nouem dies postquam res sit vendita. Confirmatur etiam, quia lex ordinamenti expressè dicit, quod in materia retractus seruetur prædicta lex fori. Rursus confirmatur per nostram legem septuagesimam, quæ expressè dicit quod habeat locum retractus etiam in re vendita in publicâ subhastatione, & nouem dies currunt à tempore [del remate] quia ibi venditio & alienatio respicit finem, & sic vult quod non requiratur traditio: ergo idem dicamus in venditione ex consensu partium: Et illi nouem dies currant à tempore contractus perfecti & consummati & non à tempore traditionis.

Secundò & principaliter facit textus in l. quidam testamento, ff. de fideicom. liber. vbi disponitur, quod si testator prohibuit hæredem seruos suos vendere sub certa pena, si hæres eos vendiderit, statim incidet in pœnam ante traditionem.

Tertiò facit textus in l. sciendum, la 1. §. tempus, ff. de adilitio edit. vbi tempus in actione redhibitoria, & quanto minoris, currit à die contractus venditionis: & ibi tenet Glossa ordinaria & communiter Doctores: Glossa etiam ordin. & communiter Doctores in l. 2. C. de adilitiis act. tenet etiam Rofred. in libellis suis, in rubric. de actione quanto minoris, fin. col. & idem disponit l. 65. tit. 5. 5. partit.

Quartò reperio, quod in terminis in simili statuto istam sententiam & conclusionem tenet. Signo de homo. in consiliis suis, consil. 81. 2. col. n. 6. tenet etiam Glossa ordinaria, in d. l. fori, in gloss. magna 6. col. versic. item quæro à quo tempore, tenet etiam Cifuentes in nostrâ l. 70. his ll. Tauri penult. col. versic. 2. dubitatur, & dicit quod ita practicatur: & ita ego vidi practicari in contingentia facti, & vidi etiam teneri à maiori parte Doctorum nostræ vniuersitatis in quodam examine. Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam & conclusionem, imò quod prædictum tempus nouem dierum non currat à tempore contractus, sed à tempore traditionis ipsius rei.

Primò quia ratio prædictarum ll. est ne res exeat de genere vel familia, sed in ea conseruetur, vt suprà conclusum est, sed ante traditionem res non dicitur alienata nec exire de genere, vt in l. alienatum, ff. de verb. signif. cuius verba sunt, alienatum non propriè dicitur, quod adhuc in dominio vendoris manet, venditum rectè dicitur. Confirmatur etiam, quia ab illo tempore traditionis transit dominium & non à tempore contractus, vt in l. traditionibus, C. de pactis, & in l. traditio, ff. de acquir. rer. domin. & in §. per traditionem Inst. de rerum diuis. ergo ab illo tempore currant prædicti dies.

Secundò & principaliter facit, quia quando in contractu emptionis & venditionis, vel simili contractu apponitur tempus solutionis, semper currit à tempore traditionis & ultimæ perfectionis, & non à tempore contractus: ita probat textus singularis in l. talifacta stipulatione, ff. de iure dotium, vbi habetur quod quando in contractu matrimonij promittit dons certo tempore soluenda, illud tempus incipit currere à tempore nuptiarum, & traductionis vxoris: non verò ante: & ad hoc notat & commendat ibi Odofred. Bald. Fulgos. Salicer. Iacob. de Sanct. Georg. & ad hoc etiam notat & commendat Bart. in l. si cui legetur & fin. col. & q. ff. de legat. 1. & ibi Bald. 2. col. 3. oppos. Alexand. 2. col. n. 9. Iason penult. col. n. 11. Paul. de Castr. in §. 1. eiusdem l. & ibi Imol. alij Doctores Bald. in rubr. C. de contrah. empt. fin. col. 23. q. Salic. in l. 2. fin. q. eiusd. tit. & illum textum ad hoc dicit singularem in iure Angel. de Aretin. in §. actionum, Inst. de action. 4. col. n. 7. pro quo textu est hodie lex 12. tit. 11. 4. p.

Tertiò facit, quia emphytenta vel possessor majoratus, vel prohibitus vendere & alienare, non incidit in pœnam per contractū venditionis & alienationis, nisi secutâ postea traditione, vt alias suo loco dixi.

Quartò quia si tempus curreret à tempore contractus & non traditionis, non posset faciliter venire in notitiam consanguinei qui deberet retrahere, & sic faciliter dolose & secreta fieret contractus solo verbo, ignorante consanguineo, & sic excluderetur à contractu. Nec obstat quod per prædictas ll. nostras huius regni non requiritur scientia in retrahente, quia verum est postquam res venditur & traditur: quia tunc verisimiliter potuit venire in eius notitiam: secùs verò quando solo verbo & consensu fit venditio; quia talis actus faciliter potest fieri vt non perueniat in notitiam proximioris consanguinei, quod nostræ ll. videntur repugnare: & in terminis reperio quod istam sententiam & conclusionem in simili lege, statuto, vel consuetudine tenet Ioan. Faber. in §. 1. Inst. de empt. & vendit. Glossa ordinaria in d. l. for. glos. magna 5. col. licet postea mutet propositum & teneat contrarium in 6. col. hanc etiam sententiam & conclusionem tenet eleganter Alberic. in l. si filius fam. §. cum fundum. 1. col. in fin. ff. de verb. oblig. & istam semper ego tenerem in iudicando & consulendo. Nec obstant fundamenta contraria, quia ad primum respondeo quod licet nostræ ll. tantum loquantur de venditione, tamen debent intelligi cum effectu consummato traditionis, nec obstat etiam l. nostrâ subtilis 70. his ll. Tauri, quæ expressè determinat, quod prædicti nouem dies currant à tempore (del remate:) quia ratio vera & propria potest esse, quia talis venditio fit publice, & faciliter & verisimiliter potest venire in notitiam proximioris consanguinei: vnde meritò in illo casu non consideratur, nec requiritur traditio: & potius nostra lex probat meam opinionem in casu quo venditio fiat ab ipsa parte.

Secundò non obstat textus in l. quidam testamento, ff. de fideicom. liber. quia speciale est in libertate & probat contrarium esse in aliis casibus, quod patet ex illa lege in quantum dicit, quod illam pœnam incurrat hæres, nedum si vendat & alienet, sed etiam si tentauerit, vel præparauerit vendere.

Tertiò non obstat textus in d. l. sciendum, §. tempus, ff. de adilitio, edit. quia respondeo, quod ibi non datur redhibitio propter alienationem sed propter morbum rei venditæ: vnde post lapsum sex mensium à tempore scientiæ excluditur ab illo remedio actionis redhibitoriae: vnde meritò currit à tempore contractus, secùs tamen est in nostro casu, vbi retractus cōceditur propter alienationem, ne res exeat de familia, quæ alienatio non dicitur perfecta & consummata ante traditionem.

Item quæro, si dato & presupposito quod prædictum tempus nouem dierum currat à tempore traditionis, an requiratur traditio vera & actualis, vel sufficiat traditio facta putâ per clausulam constituti, vel aliam similem clausulam, vel actum factum traditionis, vt ab illo tempore currant prædicti nouem dies? Et videtur quod sufficiat prædicta traditio facta: quia tantum operatur ipsa traditio facta sicut vera, & eisdem producit effectus: textus est in l. quod meo, ff. de acquir. possess. textus in l. certe versic. 1. ff. de precario, ibi, ego precario habere dicor. vbi expressè probat quod traditio vel possessio, quæ resultat ex actu facto, dicitur propria & vera, sicut illa quæ resultat ex actu vero: quem ad hoc notat & commendat Bartol. in l. si is qui pro tempore, fin. quæst. ff. de vsu cap. & reputat singularem & unicum Bald. in l. una, §. ne autem, C. de caduc. tollen. final. col. n. 19. Iason in §. primo, Inst. de action. fin. col. in medio. Sed adhuc etiam isto casu teneo contrarium, imò quod præ-

prædictum tempus nouem dierum currat à tempore veræ, naturalis, & perfectæ traditionis, & non sufficiat vera traditio: quia verba legis regulariter debent intelligi naturaliter, & non per fictionem, argumento textus in l. qui liberis, ff. de vulgar. & pupil. textus in l. filio quem pater, ff. de liber. & posth. textus in l. final ff. de condition. & demonstr. textus in l. fin. C. de his qui veniam atat. impetr. text. singularis & vnicus in l. qui habet, ff. de tutel. quem notat & commendat Baldus & commun. Doct. reputat singularem & vnicum Albericus, quod maximè procedit quando dispositio legis, statuti, vel consuetudinis est odiosa, vel exorbitans, vel correctoria iuri communis: textus est benè notandus in leg. 3. §. hac verba el. 2. ff. de negot. gest. quem ad hoc notat & commendat Bartoli. in l. omnes populi, ff. de instit. & iure antepen. col. numero 26. Aretin. melius quam alibi, in leg. Gallus, §. quid si is. ff. de liberis & posth. Confirmatur etiam quia talis actus fictus posset fieri in secreto solo verbo, sicut ipsemet contractus, & non venire in notitiam proximioris consanguinei: vnde meritò requiritur 18 traditio vera & actualis.

Item quæro, si quis vendidit rem sui patrimonij vel generis cum pacto apposito, vt possit illam rem redimere & sibi habere pretio oblato infra certum tempus, & res vendita fuit realiter & perfectè tradita, & proximior consanguineus infra nouem dies vult retrahere pro eodem pretio secundum formam & dispositionem prædictarum ll. & infra eodem nouem dies concurrat ipse venditor primus dominus & velit pretium offerre, & uti prædicto suo pacto & conventione, quis eorum præferatur? Certè est noua & subtilis inuestigatio, & reperio quod Ioannes Faber in §. 1. Inst. t. de empt. & vendit. in fine. tenet contrarium, imò quod præferatur proximior consanguineus: quia iam per talem contractum & traditionem rei fuit ius quæsitum proximiori consanguineo, & alibi non legi. Sed salua eius pace ego teneo contrarium, imò quod præferatur ipse venditor virtute pacti. Primo quia prius fuit sibi ius redimendi & retrahendi quæsitum. Secundo quia ipse venditor cum hac conditione & modo visus est vendere, & emptor emere, vt possit venditor pro eodem pretio oblato redimere & retrahere, & emptor, sub eadem conditione & modo accipere. Item etiam quia iura nostra quæ inducunt retractum videntur illum concedere sine damno, & præiudicio facti & consentionis appositæ, inter ipsas partes primo contrahentes.

Maius tamen dubium est si proximior consanguineus iam retraxit rem ab ipso emptore infra prædictos nouem dies, an postea primus dominus & venditor, qui vendidit cum prædicto pacto & conditione de retrouendendo, & quod oblato pretio debeat res ei restituiri, an sit audiendus pretium offerendo, & possit redimere rem ab ipso novo possessore consanguineo, vel ab ipso emptore à quo res fuit retracta, & videtur quod nullus eorum teneatur & nec possit agere contra aliquem eorum: nam contra emptorem non videtur posse agere, quia actio vel obligatio personalis ex pacto de retrouendendo posito inter venditorem & emptorem non sequitur fundi possessorem: textus est in l. 1. §. si hæres, ff. ad Trebellian. ibi, nec enim aris alieni personalis actio fundum sequitur: textus in l. quædam, §. is autem, ff. de dote prælegata. textus in l. non aduersus, C. si cert. petat. Item etiam contrà emptorem à quo res fuit retracta non potest venditor virtute pacti, & conventione de retrouendendo agere: quia ipse factio & contractu proprio non definit habere prædictam rem, nec fuit priuatus ea, sed facto & beneficio speciali legis: ergo non teneatur, argumento textus singularis in iure in l. minor vigintiquinque annis, ff. de evictione. Sed ad-

huc his non obstantibus teneo, quod possit agere prædictus venditor contra prædictum proximorem consanguineum nouum possessorem: quia virtute prædictorum iurium concedentiam retractum visus est emptor, à quo prædicta res fuit retracta tradere tacite sub eodem pacto & conditione, vt teneatur ad illud ad quod ipse teneretur.

Item principaliter quæro, an in re permutatâ cum aliâ & non venditâ habeat locum retractus? Et absque dubio teneo quod non: quia permutatio aperte differt à venditione nomine & effectu, cum permutatio sit contractus qui re contrahitur: emptio autem & venditio solo consensu, vt in l. 1. & per totum, ff. de rerum permut. & in l. 1. & per totum, C. eod. t. t. & in l. 1. & per totum, C. de contrah. empt. idem probat Tiraquellus de retractu lignagier. §. 1. gloss. 14. num. 84. qui à n. 79. late disputat Matiençus in l. 7. tit. 1. lib. 5. recop. gloss. 1. num. 10.

Item etiam quia prædicta iura nostra expressè dicunt & disponunt, quod eodem pretio oblato possit proximior consanguineus retrahere: ergo aperte debet intelligi in re vendita, non verò ex permutatione vel alio contractu tradita vel alienata: quia ubiquecumque sit commemoratio pretij, appellatione alienationis tantum venit venditio. textus est notabilis & expressus in l. si ex pretio. C. si cert. pet. textus in l. fin. C. de prædiis minorum. ergò cum iura nostra disponant quod pretio oblato proximior consanguineus possit retrahere, aperte debeat intelligi in contractu emptionis & venditionis & in terminis idem expressè disponit l. 6. tit. 7. lib. 5. ord. & nostra lex 70. cum sequentibus, his ll. Tauri.

Item quæro, an huiusmodi retractus habeat locum in re data in solutum? Et videtur quod non: quia verè & propriè non est venditio: & ita tenet Speculator in tit. de empt. & vendit. §. nunc videndum, versic. sed penè. Platea in l. si quis. C. de fundis patrimon. lib. 1. in d. l. fori. Sed contrarium teneo pro veritate, imò quod habeat locum retractus: quia datio in solutum habet vim emptionis & venditionis.

Item etiam, quia faciliter possunt partes derogare prædicta iura nostra, & impedire retractum solâ mutatione nominis: & in terminis ita probat textus in l. si prædiu. C. de enict. ibi, nam huiusmodi contractus vicem venditionis obstat. & ibi expresse notat Faber & alij Doctores probat, etiam textus, in l. eleganter. ff. de pignor. action. textus in l. si in solutum C. de action. & obligation.

Item quæro, si res patrimonij vel generis vendarunt sub conditione, an consanguineus proximior teneatur retrahere infra nouem dies computandos à tempore contractus & traditionis, an verò à die existentis conditionis? Et breuiter teneo quod debeant computari & currere à tempore existentis conditionis, argumento textus in l. bouem, §. si sub conditione ff. de exilio edicto. textus in leg. 1. §. annum. ff. quando actio de pecunio sit annalis. Confirmatur etiam ex sententia Bartoli, & communiter in leg. si cui legitur, ff. de legat. 1. in fine. vbi tenet quod si res vendarunt sub conditione: & habita fide de pretio vt soluat infra certum tempus, illud tempus incipit currere postquam conditio fuit verificata: & adhuc postquam res fuit tradita? quod ipse reputat valde notabile.

Item quæro, an prædictum tempus nouem dierum per nostras ll. regias concessum detur & currat omnibus consanguineis in quocumque & diverso gradu existentibus an qualibet vtatur & gaudeat eodem termino? Et breuiter dico quod prædictum tempus nonem dierum tantum & simpliciter datur & competit simus omnibus consanguineis, taliter quod

proximiore non retrahente, alter sequens admittitur in eodem tempore, & sic intra eosdem nouem dies, & postea nullus admittitur: & ista est intentio praedictorum iurium, & hoc expressè determinat l. 73. his ll. Tauri. & ista est eius sola decisio. Circa quod tamen datur notabile & singulare remedium, scilicet quod secundus, tertius, vel vltior consanguineus possit petere à proximiori consanguineo vt declarat voluntatem suam an velit retrahere vel non: & illo repudiante & nolente retrahere, poterit secundus vel vltior retrahere: vel si forte nolit voluntatem suam declarare, vel ab eo non petatur vel requiratur, poterit secundus vel vltior infra predictum tempus nouem dierum retrahere, dicendo & protestando quod si primus vel anterior nolit retrahere, ipse retrahit, & deponit pecuniam vel pretium, pro qua predicta res fuit vendita, argumento textus qui in suo casu est singularis & vnicus in l. fin. versic. eo addito Cod. qui admitti. vbi habetur, quod licet eo casu quo sunt plures consanguinei in diuersis gradibus, possit secundus vel vltior agnoscere bonorum possessionem, quilibet suo ordine postquam primus repudiauit, & ab illo tempore currat sibi tempus agnitionis, vt in l. 1. §. si intra, & §. quibus, & §. sed videndum, ff. de success. edict. tamen si velit ante declarare voluntatem & non esse in suspenso, potest secundus, vel vltior & remotior consanguineus agnoscere predictam bonorum possessionem infra tempus primo concessum: & primo vel proximiori postea non adeunte vel cognoscere, valet agnitio & declaratio per secundum vel remotoirem facta: cuius pulchra verba sunt, eo addito ut si inter alienam vicem, id est, prioris gradus properantius exeratur, suam vim quasi suis sitam curriculis consequatur. & ibi notant & commendant communiter Doctores. ergo à fortiori in nostro casu quo vnum & idem tempus datur & competit omnibus consanguineis, poterit quilibet eorum infra eosdem nouem dies retrahere, & in terminis in materia nostra, & simili statuto, vel consuetudine ita expressè tenet Paul. de Castro in leg. manifestissimi, §. sed quarebatur, Cod. de furcis, 2. col. numero 6. & ante eum ibi Petrus 5. column. Cin. penult. col. Alber. penult. col. Iacob. de S. Georg. num. 5.

22 Item quæro, si res patrimonij vel generis vendatur habitâ fide de pretio certo tempore soluendo, an etiam isto casu habeat locum retractus? Et breuiter dico quod sic, & tempus nouem dierum currit, à tempore contractus & traditionis, sicut si res esset vendita pure & simpliciter: Sed talis tetrahens non tenetur statim soluere pretium, sed tantum illo tempore quo emptor tenebatur soluere virtute contractus, & conuentionis, sed bene tenetur infra eosdem nouem dies præstare fideiussores idoneos ad arbitrium iudicis de pretio soluendo tempore conuento & apposito inter venditorem & emptorem: iste est casus & propria decisio textus in l. 72. infra his ll. Tauri.

23 Item quæro, si quis pignorauit vel hypothecauit rem pro tanto pretio quod non sit spes luitionis, an tunc consanguineus possit retrahere? Certè si simpliciter hypothecauit pro modico pretio non habet locum retractus: quia contractus pignoris, vel hypothecæ non est idem quod venditio, nec est alienatio: & sic nomine & effectu longè differt à contractu emptionis & venditionis, vt in l. 1. & per totum ff. de pig. & in l. 1. & per totum, C. eod. tit. tamen si talis res patrimonij vel generis pignoretur vel obligetur pro tanto pretio, quod æquiualeat valori rei, taliter quod non sit spes luitionis, tunc proximior consanguineus posset retrahere, argumento textus singularis in suo casu in l. legata, §. fin. ff. de sujeccili

legata. vbi habetur quod si quis legat bona sua, non videtur legare rem sibi obligatam vel pignoratam, nisi fuerit pro tanto pretio quod non sit spes luitionis, & ad hoc notat & commendat Bartol. & communiter Doctores. Ex quo etiam inferunt, quod prohibitus alienare sub aliquâ poenâ incidit in eam si pignorauit vel hypothecauit pro tanto pretio, quod non sit spes luitionis: idem etiam probat textus formalis & expressus in l. qui habebat, ff. de legat. 3. & ibi notat Bartol. Alberic. & communiter Doctores.

Item quæro, si res patrimonij, vel generis vendantur, & proximior consanguineus non retrahit ab emptore infra predictos honem dies, quod deinceps predicta res non poterit retrahi à consanguineis quibus erat concessus retractus: imò quod magis est etiam postea reuertatur ad ipsum venditorem de genere qui prius alienauit, qui forte erat filius, ne-
pos, vel descendens eius à quo reseruauit, & poste-
rem iterum vendat alter filius vel descendens,
fratérque vel consanguineus collateralis ipsius ven-
ditoris, non poterit retrahere: quia quando aliqua
res est inalienabilis, & aliquo casu possit alienari
deinceps & perpetuò remanet & efficitur alienabi-
lis: textus est singularis in iure in lege pater filium,
§. quindecim libertis, ff. de legatis 3. quam ad hoc
summè notat ibi Bartol. Alberic. & communiter
alij Doctores, idem Bartol. in lege filiusfamilias,
§. Dini ff. de legat. 1. column. 3. & ibi Iason. column. 8.
idem Ias. in leg. si sic §. fin. eod. titul. Bald. in capit. 1.
de eo qui sibi & hæredibus suis, in usibus feudorum, 2.
column. facit etiam textus singularis & vnicus in
lege videamus, ff. quod metus causâ. vbi dicit quod
actio, quod metus causâ, quæ semel competit &
transmittitur contrâ hæredem, perpetuò efficitur
transmissibilis: quem textum ad hoc notant com-
muniter omnes Doctores, & dicit Bartol. se nesci-
re alibi, §. antecedentia facit etiam textus in lege
tutor rerum ff. de administrat. tutor. vbi dispo-
nitur, quod licet tutor non possit emere res pupilli
vel adulti, quas administrat, tamen postquam se-
mel sint venditæ extraneo, iuste & licite potest
emere & acquirere: & ad hoc reputat singularem
Bart. & alij Doctores, textus in lege Paulus alias per
procurationem, ff. de acquirend. hæred. vbi habetur,
quod mutatione personæ bona desinunt habere pri-
mæam qualitatem, textus in leg. si ania, Cod. de do-
nationibus, vbi probatur quod qualitas primitiva
alicuius rei amittitur postquam deuenit ad aliam ex-
traneam personam, textus in l. licitatio, §. fin. ff. de pu-
blic. & vectig. textus in leg. 1. §. semel, ff. de bonor.
possess. secundum tabul. vbi habetur quod sufficit se-
mel & aliquo tempore valere testamentum post
mortem defuncti ad hoc ut competit bonorum pos-
sessio, & ibi notant Gloss. ordinaria & communiter
Doctores textum in lege quidam in testamento, ff. de
fideic. liber. textum in lege liberto octuaginta ff. de
bonis libert. text. in leg. cum Hermes, Cod. locat. text. in
cap. 2. de feudis, textum in leg. cum patrifamilias, ff.
de usuris. text. in leg. Tertia Seia, §. usuris ff. de legat. 2.
textus in leg. si ita siipulatus fuero, §. 1. de verbis.
obl. gat. textus singularis & vnicus in suo casu
in lege final. Codice de remiss. pignor. vbi habetur
quod si creditor remittat pignus ipsi debitori ut pos-
sit vendere, & talis debitor illud vendat, tunc
etiam si postea talis res vel fundus redeat ad debito-
rem & in dominium eius, non restauratur ins pignoris
vel hypothecæ: & ad hoc summè notant & commendant Doctores: & reputat singularem & vnicum Bald. & Salicet. quod reproto subtile & singulare.